3

Дело № 05-0189/15/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           18 июля 2018 года                                                                        г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 25.06.2018 №б/н) в отношении
ведущего бухгалтера Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский онкологический клинический диспансер имени В.М. Ефетова» Макаровой Натальи Валентиновны, (дата и место рождения), зарегистрированной по адресу: (…), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь из Службы финансового надзора Республики Крым поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 25.06.2018 №б/н), предусмотренном ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, в отношении Макаровой Натальи Валентиновны – ведущего бухгалтера Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский онкологический клинический диспансер имени В.М. Ефетова» (далее – ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова»), расположенного по адресу: ул. Беспалова, д. 49-а,  г. Симферополь, Республика Крым.
Действия Макаровой Н.В., как ведущего бухгалтера ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова», квалифицированны должностным лицом Службы финансового надзора Республики Крым по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ - грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Так, Макарова Н.В., являясь ведущим бухгалтером ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова», допустила регистрацию не имевшего места факта хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета.

Макарова Н.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представила, об отложении рассмотрения дела не просила.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Мировой
 судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину Макаровой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.11 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Согласно приказу №790 от 30.12.2014 о приеме на работу Макарова Н.В.  занимает должность ведущего бухгалтера ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» с 31.12.2014.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера по учету медикаментов и перевязочных средств, утвержденной главным врачом ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» Морозовым С.В. 19.01.2015, в функциональные обязанности Макаровой Н.В., в том числе, входит ведение аналитического учета по бухгалтерским счетам, прием документов от материально ответственных лиц, проверка правильности и законности их оформления, составление бухгалтерских журналов-ордеров на основании принятых документов, ведение сверки с материально-ответственными лицами, принятие участия в инвентаризации.
Макарова Н.В. в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей Федерального закона №402-ФЗ под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни), под притворным объектом бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете вместо другого объекта с целью прикрыть его (в том числе притворные сделки). Не являются мнимыми объектами бухгалтерского учета резервы, фонды, предусмотренные законодательством Российской Федерации, и расходы на их создание.

Положениями ст. 11 Федерального закона №402-ФЗ определено, что активы и обязательства подлежат инвентаризации. При инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета. Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием объектов и данными регистров бухгалтерского учета подлежат регистрации в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому относится дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация.
В соответствии с п. 11 Приложения №2 к Приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 31.03.2018) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.
Мировым судьей установлено, что Службой финансового надзора Республики Крым проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации, Республики Крым и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также в сфере закупок при использовании средств, выделенных из бюджета Республики Крым на реализацию государственной программы развития здравоохранения Республики Крым на 2015-2017 годы по Подпрограмме «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» в ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» за период с 01.01.2015 по 31.03.2018.
По результатам проведенной проверки составлен акт от 28.06.2018 №07.2-05/8, в котором зафиксированы, в том числе, выявленные нарушения требований Федерального закона № 402-ФЗ.
Так,  по данным бухгалтерского учета ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова», а именно по данным ведомости остатков материалов по состоянию на 22.05.2018 по счету №105.31 «Медикаменты и перевязочные средства» - иное движимое имущество учреждения» (5 - бюджет) числятся жевательные таблетки Феррум Лек (100 мг, №30) в количестве 3900 таблеток (130 упаковок) на сумму 7 568,02 руб.

При проведении инвентаризации медикаментов в аптеке ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» по состоянию на 22.05.2018 жевательные таблетки Феррум Лек (100 мг, №30), приобретенные по договору от 19.12.2015 № 88/1032, заключенному с КРП «Специализированная аптека», на остатке в аптеке не числятся.

Согласно предоставленным на проверку документам аптеки установлено, что по состоянию на 30.06.2015 по данным аптеки имелось в наличии 16 упаковок Феррум Лек (100 мг, №30), которые в период с 20.07.2015 по 21.10.2015 были отпущены в отделения ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» в полном объеме.

По данным бухгалтерского учета ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» -карточки счета 105.31 по состоянию на 31.12.2016 отражены в учете жевательные таблетки Феррум Лек (100 мг, №30) в количестве 3900 таблеток (130 упаковок) на сумму 7 568,02 руб.

Таким образом, в бухгалтерском учете ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» установлен факт регистрации в регистрах бухгалтерского учета не имевших места фактов хозяйственной жизни, а именно в регистрах бухгалтерского учета по состоянию на 22.05.2018 числятся жевательные таблетки Феррум Лек (100 мг, №30) в количестве 3900 таблеток (130 упаковок) на сумму 7 568,02 руб. без подтверждающих первичных документов.

Согласно объяснениям Макаровой Н.В., отраженным в акте,  в программе БГУ 1С по жевательным таблеткам Феррум Лек (100 мг, №30) была допущена механическая ошибка, которая при проведении сверок по базе данных бухгалтерского учета с аптечным складом не была своевременно замечена.
Согласно акту проверки выявленное нарушение устранено в ходе проверки, в бухгалтерском учете ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» откорректирована сумма необоснованно принятого к учету медикамента стоимостью 7 568,02 руб. путем исправительной проводки, что подтверждается Бухгалтерской справкой к документу «Операция (бухгалтерская)» от 23.05.2018 № 00ГУ-000048.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Макаровой Н.В. административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 25.06.2018 об административном правонарушении (л.д. 3-8), копией акта от 25.06.2018 №07.2-05/8 (л.д. 9-14), ведомостью остатков материалов на 22.05.2018 по счету 105.31  (л.д. 15), карточкой счета 105.31 за июль 2015г.-май 2018г. (16-20), оборотной ведомостью по нефинансовым активам за апрель 2018г. (л.д. 21-22), инвентаризационной описью (сличительная ведомость №  00ГУ-000021) по объектам нефинансовых активов  на 22 мая 2018г. (л.д. 23-25), балансом государственного (муниципального) учреждения на 01.01.2018  ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» (л.д. 26-31), балансом государственного (муниципального) учреждения на 01.01.2017 ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» (л.д. 32-36), копией приказа №790 от 30.12.2014 о приеме на работу (л.д. 37), копией должностной инструкции ведущего бухгалтера по учету медикаментов и перевязочных средств Макаровой Н.В. от 19.01.2015 (л.д. 38).
Доказательств, исключающих вину Макаровой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, мировому судье не представлено.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Макаровой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 15.11 КоАП РФ.

Обстоятельств отягчающих, административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания ведущему бухгалтеру ГБУЗ РК «КРОКД им. В.М. Ефетова» Макаровой Н.В., суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – устранение допущенного нарушения и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции статьи ч. 1  ст. 15.11 КоАП РФ.

На основании изложенного,  руководствуясь ч. 1 ст. 15.11, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ведущего бухгалтера Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский онкологический клинический диспансер имени В.М. Ефетова» Макарову Наталью Валентиновну, (дата рождения), виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Служба финансового надзора Республики Крым, л/с 04752203320),  ИНН 9102012153, КПП 910201001, счет № 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым, г. Симферополь, ЦД РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 83611618020020000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                  М.В. Наздрачева

Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.